Pareia in addit. ad 1. tom. de instrum. ad pag. 24. col. 1. post lin. 15. & in addit. cit. fol. 1. à tergo, vers. sed adversus præfatam resolutionem, & c. atque ideo res judicata lata super jure, sui natura variabili, aut aliter resolubili, nec est perpetua, nec perpetuè afficit; sed variatur, alteratur, & resolvitur, variato, alterato, aut aliter resoluta jure super quo lata est, latissimè per mirabilia jura, & DD. in variis materiis scripsimus supra 1. part. cap. 25. per totum, temporalis enim est prior res judicata, non perpetua, & sic tempore mutari, & alterari potuit, per novum accidens resolutionem operans.

Quibus suppositis, non obstant argumenta in contrarium ab aliquibus considerata, & non primum de quo supra ex num. 121. ex lib. 4. tit. 17. lib. 4. recopil. quoniam illa l. & similes, solum admittit nullitates processus à sententia revisionis lata in consilio Regis, & Cancellariis supremis, ut probant etiam DD. in argumento citati. Ordenamos y mandamos que en todo y qualesquier a negocios, en que conforme a las leyes de estos Reynos de las sentencias dadas por los del nuestro confesio y Oidores de las nuestras audiencias, no ha lugar supplicacion; se entienda assi mismo, no aver lugar allegarse, ni oponerse de nullidad, aunque se diga, y alege ser de incompetencia, o defecto de jurisdiccion, o que della notoriamente consta del proceso y autos del, o en otra qualquier manera, ni para impedir la execucion de las tales sentencias, ni para que despues de executadas se pueda tornar al pleito y por las dichas sentencias se entienda ser acabados y fenecidos los dichos pleitos, sin que se puedan tornar a mover, ni suscitar, ni tratar en manera alguna, & c. & iterum pluries per totam legem, & l. fin. ejusd. tit. non tamen ademit casus legitimos tangentes causam, & justitiam principalem & jus partium principale, ex quibus de jure communi ac Regio infringi solet res judicata, ejusque effectum, & executionem impediunt, vel aliàs rei judicatæ vires enervant, aut cessare faciunt, inter quos & iste de quo loquimur numerandus ex tot juribus ita permittentibus, de quibus nec loquitur d. l. Regia, nec de eis aliqui disposuit, nec innovavit; idcirco nec ad eos tanquam correctoria, & limitata trahi potest, nec extendi, sed intacti remanent sub dispositione juris communi ex juribus vulgaribus.

Et quod iste noster casus sit exceptus, illæsus & non comprehensus in dispositione, d. l. 4. tit. 17. lib. 4. recopil. expressè probavit D. Franc. Carrasco in tract. an habeat locum restitutio contra sententiam revisionis, in explicatione, d. l. 4. ex num. 41. & num. 48. ita ait; sed nihilominus in eadem conclusione, quani dixi, resideo, & in casu novi instrumenti de novo reperti, his moveri potest, & actio superest, non ad retractandam sententiam revisionis, & c. sed ex conditione sine causa, vel conditione indebiti repetetur, quod solutum est virtute sententiæ revisionis; ita post Jas. in l. Imperator ff. de re judic. concludit Joan. Garcia de nobil. gloss. 6. §. 2. num. 8. quod remedium tanquam ordinarium, & in nova actione fundatum competit ex nova lite ad repetendum indebitè solutum, nec habetiam locum retractatio sententiæ revisionis, de qua idem Garcia; quia & executioni mandanda, nec adversus eam supplicatio admittitur, & c. id ipsum pluribus comprobat idem Carrasco num. 43. 44. 45. & 46. summam æquitatem hoc exposcere ait, ut non obstante d. l. 4. repetitio ex instrumentis de novo repertis concedatur ei, qui victus fuit, nova lite inchoata, post executionem sententiæ revisionis, & n. 47. satis apertè respondet d. l. 4. & l. 10. verbis ibi. Y que por las dichas sentencias entienda ser cabados y fenecidos los dichos pleitos, sin que los puedan tornar a mover, ni tratar en manera alguna, ejus verba, ita procedunt, quia loquitur de litibus jam motis, & finitis; non verò de nova lite, ex nova causa reperti instrumenti solutionis, vel quietationis, postea inventi, quia est diversa causa litigandi, & sic non obstat rejudicatæ exceptio, l. cum quaritur, cum sequentibus, ff. de iudic. & rursus num. 48. ita ait, instrumento autem de novo reperto, in quo continetur solutio, vel quietatio, seu transactio, vel collatio debiti, ad cujus satisfactionem quis fuit condemnatus, non impedire executionem sententiæ revisionis, sed ea facta remedium superesse, ex l. 3. tit. 17. lib. 4. recopilat. & c. sequitur Pareja in tractatu de instrum. edit. tom. 2. in addit. ad tom. 1. fol. 253. usque ad pagin. 260. & in dict. addit. ex vers. in que tamen specie, cum sequentibus.

Minus obstat secundum de quo supra nu. 122. cum totum falsum sit, & falsis principis nitatur, tum quia hæc dicitur res judi-

- judicata non sunt contraria, sed per secundam, qua declaratur creditorum ius fuisse extinctum, prior modificatur, & cessat cessante causa finali, ob quam lata fuerat contra tertium possessorem, prout latius paulo ante probavimus.
- 170 Et quatenus contrariae forent, prior ex natura rei finitur & extinguitur, & naturaliter resolvitur per secundam rem iudicatam super causa resolvitur qua prior fundabatur, & naturaliter subiecta erat lata, & utcumque sit, si daremus repugnantiam, semper falsum asserere, in electione iudicis esse, quam maluerit eligere posse, cum secunda nulla sit eo quod res iudicata contra rem iudicatam regulariter non teneat *ex l. 1. C. quando provoc. non est necess.* quapropter electio denegata est iudici, & vide in iis terminis singulari rem in vectivam contra iudices in hoc articulo adherentes stricto iuris rigori rei iudicatae contra aequitatem naturalem & bonam fidem, quae praefertur iuxta iura expressa penes Fontanelli *in decis. 177. ex n. 8. cum seq.* omnino videndus in proposito.
- 173 Nec quod in argumento dicitur, secundam rem iudicatam latam in favorem debitoris principalis declarantem creditores fuisse cum effectu satisfactos, esse iniustam, & ideo primam sequendam: non absque remeritate affirmari potest. Cum iustissima fuerit, & validissimis iuris principii, necnon singularibus doctrinis roborata. Prout per te videre est ad oculum in cap. sequenti *hac 3. p.* quo casus secundae huius executoriae ad partes disceptatur, & invincibilis, ac indubitabilis redditur.
- 174 Sed adhuc, quando iniusta foret, quomodo potest, quae res iudicata per iniustitiam rescindi, quae de falso facit verum, & de vero falsum, maxime cum sit emanata a Regali Cancellaria, cuius iniustitia non nisi per secundam supplicationem ad Principis immediatam personam interpositam retractari valeat, & in terminis insuper quod sententia, qua creditor declaratur, creditorem non esse, sive iure, sive iniuria iudicis operetur suos effectus dissolvendi ius hypothecae, text. est expressus *in l. si deferente, ff. quibus modis pignor. vel hypothec. solvit.* de quo egimus superius *ex num. 129. versiculo, & in primis ex duobus iuris principii, &c.*
- 176 Nec obstat tertium argumentum magis difficile, de quo supra *ex num. cum seqq.* quo dicitur, duas res iudicatas super eodem iure contrarias sustineri diversarum personarum respectu, quia respondetur verum esse, quando ius, & actio dividuntur inter diversas personas, & quaelibet iuris, & actionis partem habet independentem ab altera, sed utraque persona aequè principaliter jus habet, & actionem, divisibiliter, prout in duobus haeredibus, inter quos iura, & actiones haereditatis ipso iure dividuntur proportionibus haereditariis aequè principaliter, & independentem ab altero, iuxta text. *in leg. 1. & seqq. C. de hered. action.* & textum celebrem in suo casu, *in l. si petitor, ff. de iud. si peti.* (inquit Consultus) *plures heredes reliquerit, unusque eorum iudicio egerit, non erit verum totam rem, quae in priori iudicio fuit deductam esse, nec enim quiquam alienam actionem in iudicium invito eo hærede perducere potest;* atque ideo res iudicata contra unum nec nocet, nec prodest quoad portionem alterius, ad late tradita in nostris commentariis de Reg. protecl. 4. part. cap. 8. *ex num. 27. & seqq.* & probant expressè iura in argumento allegata.
- 179 Secus autem in iuribus individuis, & inseparabiliter connexis, quia tunc quoad omnes operatur res iudicata, prout late probavimus *in eodem cap. 8. ex num. 150.* per text. *in l. loci corpus, §. si fundus ff. si servit. vendic. & in l. ingennum 25. ff. de statu homin. Adde Card. Tusch. lit. H. conclus. 174. num. 74. Covarr. pract. cap. 4. num. 5. Leo decis. 93. nu. 4. Fabius de Anna conf. 17. num. 20. lib. 1. & conf. 97. d. num. 5. & ex Farinacio Ofalora & aliis, Dom. Melchior de Valencia ad l. sepè 73. ff. de re iud. num. 16. Sesse decis. 4. nu. 21. & seqq. & num. 35. & decis. 6. num. 34. Philip. Paschalis de vir. patr. potest. part. 4. cap. 4. per totum, & a num. 76. D. Perez de Lara in comp. vita homin. cap. 7. num. 51. Fontanella decis. 228. & 229. Scobar. de purit. sanguin. 1. p. quaest. 17. §. 1. n. 4. & n. 54. & a num. 33. & seqq. D. Valenzuela conf. 90. num. 112. & conf. 92. & 61. 66. & 68. Nos in d. cap. 8. a num. 27. quo quidem casu Nos veriamur prout statim dicemus; probat etiam Castrensis. 236. cap. 1. lib. 2. Joan. Baptista Costa de ratione raris, quaest. 222. num. 7. Pirrus Maurus de fideiussor. sect. 4. cap. 34. num. 6. fol. 430.*
- 180 Secundò, & notabiliter respondetur argumentum & iura procedere, ubi adest diversitas personarum, at inter debitorem principale, & tertium hypothecae possessorem ista personarum diversitas omnino cessat, cum uterque ex eodem iure, & actione teneatur, & sunt duo rei debendi, ideo una & eadem persona interpretativè iudicantur; textus est expressus *in l. si plures 10. in hæc: Si plures sint, qui unam, & eandem habent actionem: unius loco habentur; ut puta si plures sint rei stipulandi, vel plures argentarii, quorum nomina simul facta sunt, unius loco numerabuntur, quia unum debitum est, ff. de pactis ubi gloss. verb. unum debitum, ita explicat quantum ad una solutionem, vel exactionem, ut l. 3. §. fin. ff. de duob. reis.* Et in hac materia, aut obster ceprio rei iudicatae sufficit, quod eadem sit persona verè, vel interpretativè, prout copiosè in nostris comment. de supplic. ad Sanctiss. 2. p. cap. 12. num. 20. cum seqq. Et ideo sententia lata pro reo principali prodest fideiussori, tenent Bart. *in l. fin. per text. ibi ff. de pact. Alberic. de Rossar. in 1. part. statu quaest. 146. Francisc. Marcus decis. 518. Pirrus Maurus Aret. in tract. de fideiuss. sect. 9. §. 15. num. 14. & seqq. fol. 892. & ex text. in l. adversus, ff. de recept. arbit.*
- Tertio responderetur, quod regula praedictorum iurium non procedit, quando una re iudicata versatur super accessorio, & inseparabiliter dependenti à iure principali, & saltem super eodem iure principali, ut puta lata fuit sententia contra fideiussorem contententem eum fideiussorem non esse, vel suam fideiussionem non tenere, vel contra tertium, vel etiam principalem debitorem super hypotheca, an res sit hypothecae subiecta, an non, & declaratum fuit fideiussorem teneri, & rem hypothecatam fuisse, & esse; si postmodum declaratur reum principalem solvisse, & eius obligationem extinctam fuisse, per necesse hæc sententia influit in primam super fideiussione, & super hypotheca, quae inseparabiliter, & indivisibiliter uti accessoria dependet ab obligatione principali, & prima res iudicata contra fideiussionem, aut hypothecam non est perpetua, sed ad vitam obligationis principalis, qua per solutionem extincta, & res iudicata cessat, quia impossibile est hypothecam subsistere obligatione deficiente, quia qualitas sine subiecto esse non potest, & accessorium perit cum principali, prout abundè probavimus superius *ex num. 129. vers. & in primis ex duobus iuris capitibus &c.* Conducit rectè doctrina Pirri Mauri Aretin. *in tract. de fideiuss. 2. part. princip. sect. 9. p. 48. per totam fol. mihi 915.* ubi firmat quod postquam fideiussor condemnatus fuit ad solutionem, si inter creditorem & debitorem principalem fiat concordia, & transactio, prodest fideiussori, & eum liberat, re iudicata contra eum non obstante ubi latius comprobat videndus. Et quia res iudicata obtenta super principali operatur super accessoriis, & inseparabiliter dependentibus ab ipso iure principali, abundè probavimus in nostris commentariis de Regia protecl. 4. part. cap. 9. *ex num. 19. cum multis seqq.* ubi de variis doctrinis & exemplis. Et in specie de sententia lata super debito principali influat, & operetur in hypotheca, diximus *ib. num. 152.* & est text. expressus, *in l. deferente, ff. quibus modis pignor. vel hypothec. solvit.* quem altius exornavimus supra *ex num. 129. versic. & in primis ex duob. &c.*
- Deinde & ex alio capite attendenda natura rei, denegandam esse protus existentiam prioris rei iudicatae respicienti ius hypothecae, cum de nihilo possit de cætero servire, nec aliquem effectum operari, cum nec iam creditor ex ea possit se iuvare, nec agere, sibi deficiente causa petendi, & titulo creditoris, ad iterum exigendum, cum utrumque sit extinctum.
- Et tandem in nostro casu ex natura rei, & propter bonam fidem minimè patientem, ut semel exactum iterum exigatur, permittitur iterum contra rem iudicatam in iudicium deduci solutionem, & obligationis extinctionem praecedentem, & iterum de falso sententiae supposito contraverti, ex iuris aequitate, ut res iudicata cesset, cessante suppositione, & causa, ob quam lata fuit, ex toriuribus & doctrinis hæctenus adductis.
- Nec l. 2. Cod. de luit. pignor. allegata supra in hoc 4. argumento tollit effectus civiles, & naturales extinguendi vinculum pignoris attributos à iure solutioni: & rei iudicatae, quibus hæctenus abundè diximus: quia respondetur textum *in d. l. 2.* procedere in praescriptione, & in actione, & obligatione per eam sublata, quo casu praescripta personali actione manet hypothecaria, quae longioris est vitae, & cum praescriptio non tollat naturalem obligationem, mirum non est,

est, si adhuc durat hypothecaria, extincta personali, civili, quoniam remanet naturalis super qua subsistit, & durat hypotheca, l. res hypothecaria, ff. de pignor. quem intellectum reddit Rodriguez de annuis redditibus lib. 2. quest. 19. num. 36. & 37.

192 Quilicet sustineri possit, efficaciorum alium præstabilimus ad dict. leg. 2. quod in casu illius textus ideo durat vinculum hypothecæ, quia non obstante præscriptione debiti, & obligationis principalis adhuc obligatio durat ipsa quoad effectus civiles, & naturales; quoniam præscriptio actionem, nec obligationem excludit ipso jure, sed ope exceptionis, cap. ad aures de præscript. ubi Felin. & Ancharan. notant, & magis communem probant. Alex. conf. 228. in fin. volum. 6. Petr. Surdus decis. 24. num. 2. communem dicit Boerius decis. 344. num. 4. Joan. Gutierrez in l. nemo potest, num. 445. ff. d. leg. 1. Cancerius lib. 1. resolut. cap. 28. num. 26. Ponte conf. 48. num. 3. Card. Tuschus tom. 5. litt. E. concl. 400. num. 2. & tom. 6. littera P. concl. 565. num. 11. Bossius de proclamatur. quod sit, num. 16. Giurba decis. 13. num. 6. quam idcirco præscriptionis exceptionem opponi necesse est, ad text. in l. si maritus, §. præscriptionem, Cod. de adulter. quem ad hoc expendit Afflict. in consuetudinem probam. not. 5. num. 15. rubric. 3. lib. 3. Felin. in d. cap. ad aures, post Bald. in l. si pœne ff. de condic. indeb. & in l. 1. Cod. si advers. creditor. l. si obligata. Cod. de evict. & in l. sicut, ubi etiam gloss. Cod. de præscript. 30. annor. Balbus de præscript. quest. 8. part. 1. Boerius, Cancerius, Giurba locis citatis, Ponte conf. 48. num. 1. Magonius decis. Florent. 42. num. 17. & decis. 145. n. 24. & decis. Lucens. 27. num. 20. Caldas Pereira in l. si curatorem, gloss. infra legitimum tempus, num. 1. in fin. Cod. de in integr. restit. Guid. Papæ decis. 221. ita ut nec iudicis officio supplenda sit, Riminald. jun. conf. 10. num. 26. Magon. d. decis. 42. num. 17. Ponte conf. 48. num. 10. Giurba latè comprobans ex num. 7.

193 Aded, ut si non opponatur expressè præscriptionis exceptio, sequi potest præscribentis condemnatio, quia durat ejus obligatio. Rebuffus ad Reg. consuet. tit. de mercatoribus minut. a vendent. gloss. ult. num. 13. Surdus decis. 23. & Mexia ad pragmat. taxæ pan. conclus. 6. num. 72. Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 56. num. 83. Duennas regula 206. limit. 10. Giurba d. decis. 13. ex num. 4. & num. 7. igitur nihil mirum, quod in casu d. l. 2. Cod. de luit. pignor. subsistat hypotheca, cum mero jure subsistat actio personalis, data illius præscriptione, ad cuius exclusionem exceptio præscriptionis opponi debet.

194 Nec obstat quartum, & ultimum argumentum, de quo supra ex num. 126. quia iuribus in eo allegatis abundè satisfacimus per distinctionem, de qua ex num. 138. cum seqq. vers. deinde probatur, quia res iudicata, &c. ut licet contra rem iudicatam negetur condicatio indebiti, & ex præfatis iuribus, conceditur tamen repetitio ex condictione sine causa, vel ex eodem contractu.

195 Quare concludendum erit, quod etsi lata sit sententia in favorem creditorum contra tertium rei hypothecæ possessorem, ut vel censum recognoscat, vel rem dimittat, omnino cesset ob super venientem rem iudicatam in favorem debitoris principalis, declarantem eum jam solvisse, & extinctam fuisse suam obligationem, quæ per necesse influit in priorem rem iudicatam, super accessorio, & inseparabiliter dependente ab ipso jure debitoris principalis, ex quo non ex alio possunt creditores agere contra tertium hypothecæ possessorem, ut sæpe diximus.

196 Quo casu ex ista re iudicata secunda in favorem debitoris principalis, cui principaliter interest, & defensio principaliter competit; si in super declaratur, tertium possessorem (ab eo causam & jus habentem) amplius in superi teneri ex prior re iudicata, innumerabilia sequerentur absurda, tum quod hypotheca maneat obligata pro iure extincto, & quod jam non est; tum quod creditores jam soluti & dimissi iterum contra bonam fidem exigant; & quod exigant absque titulo, & causa exigendi.

197 Tum quod iste tertius solvens non possit habere recursum contra principalem debitorem, quia sua tutus est re iudicata, qua jam solvisse, & ad nihilum teneri fuit declaratum; tum etiam quia eo ipso quod tertius hypothecæ possessor declaratur in super teneri agere contra debitorem permittitur ut ad evictionem rei sibi venditæ teneatur, quam minimè tenetur, cum ipse eo ipso quod solvit, hy-

pothecam liberavit; & sic cessat evictionis causa ex hoc capite, cum ex suo facto res gravata non remanserit, sed penitus à pignoris nexu omnino libera, ac si in sua potestate fuisset, & sic multo magis in potestate tertii.

Deinde quia si iste debitor principalis desuper iniquissimè 198 condemnaretur ad evictionem rei, & pretium tertio possessori reddens, rem recuperet, statim libera manet, & antiquam recuperat libertatem ex causa antecedenti, sicut cætera bona ejusdem debitoris, & contra creditores iterum adversus debitorem agentes pro hypotheca de sua re iudicata opponit, & dicere rectè potest quoad te libera, & ædes habeo, ex text. in l. loci corpus, §. competit, ff. si servit. vendic. & ista ultima executoria in favorem creditorum contra tertium hypothecæ tunc possessorem obtenta evanescit, & inanis redditur, cum iste rem dimittendo etiam facta recognitione liberetur, ut ex quam plurimis diximus in cap. sequenti, ex num. 100. vers. & non immeritò, quia neuter eorum, &c.

Ac denique ob repugnantiam rerum iudicatarum, & ob 199 iudicium inconstantiam, eadem res diverso jure censeretur, contra juris principia, & monstrum oriretur, ridiculum est enim eandem, ut viduam, & ut nuptam admitti, inquit textus in l. Titia si non nupsit, ff. de condic. & demonstrat. l. iam hoc iure, ff. de vulgar. & pupill. leg. 1. Codic. de dot. promis. & l. sicut dies, §. penult. ff. de recept. arbitr. ibi. Absurdum enim esse, jussu in alterius persona ratum esse, in alterius non, hætenus de hac questione.

Et pro complemento materiæ hujus cap. adnotandum 200 erit rem iudicatam obtentam per creditorem in uno iudicio contra debitorem suum, per quem creditum suum qualificatur non nocere tertio rei hypothecæ possessori in eo iudicio non adstanti, sed liberum erit tertio iterum de jure creditoris controversere, latè comprobatur, Nogueroi. alleg. 33. ex num. 77. cum multis seqq. ad quem pro latiori explanatione te libenter remitto.

Atque etiam res iudicata sive in via ordinaria sine in via 201 executiva obtenta per creditorem in alio, & diverso iudicio extra concursum contra debitorem, non officit cæteris creditoribus, quominus isti duo pretendere valeant; primum, impugnando eandem executoriam, & de simulatione, collusionem aut fraude inter debitorem, & creditorem docere, & creditum esse simulatum, & fictum ad cæterorum exclusionem, vel jam solutum, & extinctum, seu aliter indebitum; secundum quod casu quo creditum verum sit & certum; quoad ejus tamen executionem debeat creditor iste ad iudicium concursus pendens remitti, ita ut non antea sit solvendus, quam inter cæteros concursus creditores graduetur, præcedente inter eum, & cæteros prælationis examine; circa quæ multa nova notabilia scripsimus supra 1. part. capite 4. ex numer. 54. versiculo ex quibus inferitur primo, & ex num. 60. versiculo sed quid dicendum erit, & cap. 16. ex num. 21. cum multis sequentibus, versiculo quod in tantum procedit, &c. eadem 1. part.

§. Unic.

Creditor plures debitores obligatos in solidum obligatos per rem iudicatam simpliciter condemnavit; postea ad concursum formatum per unum, comparans pro integra quantitate consequenda; an exceptione rei iudicatæ repellatur, ne pro tota quantitate, sed pro data debitoris tangente dumtaxat graduetur.

S V M M A R I V M.

Creditor plures debitores obligatos in solidum habens, si omnes simpliciter condemnavit, & ante executionem unum concursum formavit, an creditori comparanti pro tota quantitate res iudicata obstet, num. 1.

Affirmativa sententia proponitur, ex n. 2. In solidum obligati si simpliciter condemnentur, unusquisque pro rata condemnatus intelligitur, etiamsi aliquis efficiatur non solvendo. n. 3.

L. 1. C. si plures una sentent. condemn. expenditur, & l. 4. tit. 27. p. 3. num. 4. & 5.

L. si qua cum totum, cum aliis, de except. rei iud. expenditur. num. 6.
Correis simpliciter condemnatis, unusquisque à residuo, & portionibus aliorum debitorum absolutus videtur. n. 7.
Sententia simpliciter omnes correos condemnans innovat priorem obligationem. n. 8. & 47.
Novatio extinguit priorem obligationem, & ex ea iterum creditor non agit. n. 9.
Alio semel extincta iterum non reviviscit. n. 10.
Instrumentum semel reprobatum, nihil amplius prodest, nec ad agendum, nec ad excipiendum. n. 11.
Instrumentum per sententiam reprobatum ita viribus evacuat, ut exemplar ex eo deduci nequeat inter eadem, aut diversas personas. n. 12.
Confessiones partium reprobatae censentur atque extinctae per sententiam. n. 13.
Per sententiam, qua dumtaxat reus condemnatus in re, instrumentum reprobatum an maneat, ita ut ex eo iterum agere nequeat creditor ad totam quantitatem. n. 14.
Fodere distinctionis quaestio componitur. ex n. 15.
Creditor petens in iudicio concursus rei iudicatae jam obtenta simpliciter contra unum ex correis debendi, graduari, pro tota quantitate audiri non debet, ex re iudicata, secus ex primæ obligatione petat. n. 16. 17. & n. 32.
Comprobatur distinctio iudicio Accursii, & aliorum. n. 18. 19. 20. & 21.
L. 1. C. si plures una sententia ponderatur. n. 22.
Res iudicata non extinguit, nec novat primam obligationem. num. 23.
Novatio, aut voluntaria est, aut necessaria. 24.
Novatio, voluntaria semper est privativa, & extinctiva obligationis. n. 25.
Novatio necessaria non extinguit primam obligationem, imò magis eam confirmat. n. 26. & seqq.
L. 63. Tauri expenditur. n. 28.
Obligatio personalis non extinguitur per executoriam super ea per creditorem obtentam. n. 29.
Prescriptio non datur, ubi non est actio. n. 30.
Antonii Gomez, & aliorum assertio traditur. n. 31. & 32.
Argumentis, num. 3. adductis respondetur. num. 33. 34. & sequentibus.
Obligationem primam non novari, & impediri ex ea agi, incompatible est. n. 35.
In solidum obligati simpliciterque condemnati, qui pro rata condemnati intelliguntur, an pro residuo absoluti dicuntur. num. 36.
Ex condemnatione in parte debiti non inferitur absolutio alterius partis, nisi expressè dicatur. n. 37.
Sententia in jis, quae dissolubilia sunt, fertur in parte, remanente actione illa ad aliam partem. n. 38. & seqq.
Ex sententia lata super una ex pluribus rebus petitio non inferitur ad ceterarum absolutionem, sed potius ad omissionem. num. 40.
Sententia super parte rei petita non comprehendit aliam partem omissionem. n. 41.
Creditor potest unum debitum in partes scindere, & eas coram diversis iudicibus petere, si ei non opponatur exceptio. num. 42.
Rei iudicata exceptio non obstat ei, pro quo fuit lata. numero 43.
Cancerii, & aliorum sententia explicatur. n. 44.
Creditor habens plures correos in solidum obligatos, si simpliciter agat adversus quosdam absque protestatione solidi videtur creditum scindere, & iuri solidi renuntiare. numero 45.
Creditor, qui virtute sententiae ab uno correo ratam exegit, non poterit postea ab eo, nec à ceteris in solidum obligatis solutum petere. n. 46.
Novatio extinctiva non inducitur ex re iudicata, sed potius accumulativa. n. 47.
Ex prima obligatione denuò agi potest, quae non novatur per rem iudicatam. n. 48.
Novatio non intelligitur facta, quoties posterior obligatio, quae subsequitur ex intervallo; minus continet, quam prior. num. 49.
Quod plus est non potest transfundi in id, quod minus est. num. 50. & 51.
Instrumenta censentur reprobata per rem iudicatam, quae directè, & ex diametro repugnant sententiae, & ejus effectui

non verò quando sententia effectus concurrere possunt cum instrumento. n. 52.

Pars instrumenti non contenta in sententia, omissa intelligitur. n. 53. 54. 55. & n. 56.

L. 1. 2. & similes, C. si plures una sentent. condemn. procedunt, sive creditor à principio solidum deduxerit, sive principaliter omnes correos ad quantitatem convenerit. n. 47.

Denique se offert disceptanda quaestio creditor duos, 1
 pluresve debitores in solidum obligatos habens pro
 tota quantitate convenit, & per rem iudicatam omnes sim-
 pliciter condemnavit, & ante executionem unus ex eis iudicium
 concursus inter suos creditores formavit, iste citatus
 instrumentum obligationis exhibuit, & pro tota instat
 graduari quantitate, debitor opponit exceptionem rei iudica-
 tae, qua dicit se pro rata fuisse condemnatum, & ad eam
 dumtaxat teneri, quaestio est ardua, & admodum
 difficilis.

Et pro parte debitoris multa, & fortissima urgent funda- 2
 menta, ut non nisi pro rata sua teneatur obstante creditori
 rei iudicatae exceptione. Primò quia licet plures sunt in- 3
 solidum obligati, tamen si conventi simpliciter omnes ad
 quantitatem per sententiam condemnentur, unusquisque
 pro rata condemnatus intelligitur: ita etsi aliquis efficiatur
 non solvendo, ceteri tamen ultra suam ratam solvere non
 cogantur, text. est expressus in l. 1. Cod. si plures una sentent. 4
 condemnati sunt. Si non singuli (inquit text.) in solidum, sed
 generaliter tu, & collega tuus una, & certa quantitate con-
 demnati esis, nec additum est, ut quod ab altero servari non
 posset; id alter suppleret, effectus sententiae pro virilibus portio-
 nibus discretus est, ideoque parens pro tua portione sententiae
 ob cessationem alterius ex causa indicati conveniri non potest, 5
 l. 2. eod. tit. ibi. Quoties à tutoribus singulis procuratoribus da-
 tis, sequitur in omnium persona condemnatio, periculum sen-
 tentiae videtur esse divisum. Ideoque quod ab uno servari non
 poterit, à ceteris exigi non posse, explorati juris est. Optima 6
 l. 4. tit. 27. p. 3. in fin. ibi. Y si veramente no fuisse dada sen-
 tencia condenando à cada uno por todo: Entonce decimos, que
 se deve cumplir en los bienes de todos comunalmente. Pagandolo
 todos por cabeças, y no pueden apremiar à ninguno dellos por
 todo, quando la sentencia fuere assi dada, manguer se obiesse
 obligado cada uno por toda à la sacon que entraron fiadores, ò
 deudores de so uno. Quae iura plurimi exornarunt Doctores,
 quos in unum congestimus in nostris comment. de Regia pro-
 tect. 4. part. cap. 12. ex num. 114. cum seqq. qui omnes unani-
 miter profitentur, reum in solidum obligatum simpliciter
 inter correos sententia condemnatum pro rata dumtaxat
 teneri. Ergo clarè patet ab uno correo, aut confideiussore
 concurrum formante totam quantitatem exigere non posse.
 Cum tantum pro sua rata maneat post sententiam obligatus
 re iudicata.

Secundo quia creditor ulterius petens in iudicio concur- 6
 sus totam quantitatem virtute suae obligationis, & instru-
 menti, eandem proculdubio deducit quaestionem. Quae
 in alio iudicio fuit determinata, eidemque rectè obiicitur
 à correo exceptio rei iudicatae, ac liris pendentis, l. si qua
 cum totum, §. 1. ibi. Et quidem ita deffiniri potest, toties ean-
 dem rem agi, quoties aqua iudicem posteriorem id quaeritur,
 quod apud priorem quaesitum est, in jis igitur ferè omnibus ex-
 ceptio nocet, & in §. generaliter, (ut Iulianus deffinit) ex-
 ceptio rei iudicatae obstat, quoties inter easdem personas ea-
 dem quaestio revocatur l. etiam eadem causa petendi, cum suis,
 §. de exceptio. rei iudicatae. Cum in hac exceptione aperte
 concurrant tres identitates, idem ius, & causa agendi,
 eadem quantitas, eademque persona, iuxta iura, & Do-
 ctiores à principio huius cap. adductos. Ergo ultra petere
 non poterit creditor, sed sua contentus esse debet re iudi-
 cata, qua iste correo pro sua rata condemnatus intelligitur
 dumtaxat.

Tertiò, quoniam articulus iste, an correi in solidum 7
 teneantur, vel non, omissus non censetur in sententia qua
 omnes correi simpliciter condemnantur, cum potius vir-
 tualiter unusquisque à residuo, & portionibus aliorum de-
 bitorum absolutus videatur. Ut per gloss. in d. l. 2. verb. virili-
 bus, Cod. si plures una sentent. & Cancerium variari. resol.
 lib. 3. cap. 17. de sententia num. 292. tenet Giurba decis. 46.
 num. 2. in fine. Ergo creditori adversus unum pro tota quan-
 titate noviter actionem primam instanti obstat rei iudi-
 catae exceptio.

Quartò,

8. Quarto, quia nec virtute ejusdem instrumenti, iterum petere à quolibet in solidum poterit, duobus fortissimis juris impedimentis illi refragantibus; & unum, quia per sententiam simpliciter omnes correos condemnantem innovata remanet prior obligatio, & contractus, textus est expressus in *leg. fin. §. & ideo*, ibi. *Si enim novatur iudicati actione prior contractus, necesse est, usurarum quidem que anterioris contractus sunt, cursum post sententiam inhiberi*, C. de usuris rei iudicate. Sed per novationem extincta manet prior obligatio; ergo ex ea iterum creditor agere non potest, quia agi nequit ex contractu novato, sed ex novante, ut utrumque latius probavimus in cap. 11. ex num. cum seqq. *vers. hinc quando causa unius contractus &c.* quia actio semel extincta, iterum non reviviscit, ex iuribus vulgaribus.

10. Alterum juris impedimentum oritur ex eadem re iudicata, per quam vires instrumenti profusus enervantur, quia reprobatum censetur per rem iudicatam in alio iudicio; & eorum alio iudice, aut etiam eodem obtentam, ita ut tale instrumentum sic semel reprobatum nihil amplius proferat, nec probet, nec ad agendum, nec excipiendum, ut per text. capitalem, in cap. suborta, de re iudicata, ibi, *nimirum si prefati Innocentii privilegium Alexandro fuit in iudicio presentatum, & ipse tulit sententiam contra illud, intelligitur reprobasse, ubi gloss. verb. reprobasse, ait, tale instrumentum viribus evacuatam manere*, l. Lucius, ff. de iis qui, nota. infam. l. 1. C. si ex fals. instrum. cap. dilectus, de ordine cognitio: per quæ iura constanter affirmant Felinus in cap. quoniam contra, numer. 4. de probation. Cassadorus decis. 8. num. 6. de rescriptis, Rota decis. 2. de rescriptis in noviss. Paul. Emil. decis. 21. num. 40. part. 1. Valenzuela Velasquez conf. 92. ex num. 38. Escobar de purit. & nobilit. proband. 1. part. quæst. 13. §. 3. ex num. 26. novissimè Pareja de univers. instrum. edition. tit. 1. resolut. 2. ex num. 108. quibus adde Christophorus de Paz in tract. de tenet. cap. 32. ex num. 18. cum seqq. Surdus consil. 135. ex num. 128. Nogueroles allegat. 27. ex num. 11. obiter Fontanella decis. 174. num. 11. idem Pareja tit. 1. resolut. 3. §. 4. fol. 85. num. 16. ubi quod istud instrumentum per sententiam reprobatum in tantum sit viribus, & fide evacuatum, ut exemplar ex eo deduci nequeat; nec inter easdem, neque alias personas compulsari, aut produci valeat, quia cum sit rejectum; & reprobatum in uno iudicio, nullam præstat fidem in alio; plures Doctores ad id allegat.

13. Prout etiam confessiones partium reprobatæ censentur, atque extinctæ per sententiam, Petrus Surdus conf. 135. ex num. 128. lib. 1. Vivius decis. 313. num. 5. lib. 2. Verallus decis. 197. part. Paz dict. cap. 32. num. 30. & seqq. aded, ut confessio semel per sententiam tacite, aut expresse reprobare, & contra quam fuit iudicatum, potest à confitente impugnari, ut per plures Doctores latè prosequitur Surdus consil. 423. ex numer. 23. Farinacius 3. tom. quæst. 81. num. 107. & ex numer. 92. Nogueroles allegat. 27. numer. 24. Si igitur instrumentum, quo debitor in solidum, & pro tota summa obligatus erat, reprobatum remanet per sententiam, qua dumtaxat debitor condemnatur in rata, reprobatum remanet, & viribus, ac fide desuper caret; ex eo agere iterum non poterit creditor contra debitorem ad totam quantitatem.

15. Sed iis, & aliis minimè refragantibus, in hujus quæstionis ardua resolutione distinctè procedendum erit, aut enim creditor comparet in iudicio conversus virtute sententiæ, & rei iudicatæ jam obreantæ contra debitorem, & petat graduari pro tota, & integra quantitate, & tunc audiri non debet, cum ejus virtute, non nisi condemnatus in rata intelligatur, quando simpliciter omnes correi, alias in solidum obligati, fuerunt condemnati, non addito quod in solidum condemnantur, quo casu procedunt, & loquuntur iura, & Doctores supra citati in primo fundamento.

17. Aut enim creditor ipse non ex sententia præfata, sed ex primæva actione, & ex priori obligatione, qua quilibet ex correis in solidum sunt obligati, agit, & in concursum comparet, & tunc proculdubio audiri debet, & pro tota summa graduari, nihil ei obstantæ rei iudicatæ exceptione, cum per eam non innovetur, nec extingatur prima actio, & obligatio, sed adhuc fortior duret.

18. Hanc distinctionem probarunt gloss. in l. 1. Cod. de iudic. verb. possis, post medium, ibi, *Si autem damnetur debitor, accedit in hoc, quia alia nova actio datur in factam, ut Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. 1.*

infra de rebus creditis, actori, scilicet ubi vetus eras personalis, alioquin utilis in rem ex sententia datur actio, ut supra de arbitris, leg. ne in arbitris, §. sed & servatus quoque dicitur. Licet quidam dicant contra. Si ergo agatur veteri, & excipiat de sententia; replicabitur de re secundum actorem iudicata, ut ff. de exceptione rei iudicate, leg. si à te, §. si quis, & ibi glossa marginalis ad finem, num. 16. dicit obitare rei iudicatæ exceptionem, si agatur ex ea, secundum si ex primæva actione, & obligatione secundum Alexand. & Jason. Similis gloss. in l. 1. verb. virilibus, ibi, *Et sic videtur quod cum ille, qui in solidum, vel in parte majori tenebatur, quod sententia condemnatoria proficiat damnatio, & sic est contra, ff. de except. rei iudicate. leg. evidenter solutio. hic in residuo videtur absolutus, & sic absolutoria ei sententia proficit, non condemnatoria. Vel dic, quod actio iudicati pro partibus datur. Sed prima actio in solidum durat, ut prius, nec obicitur exceptio rei iudicate, ut notatur supra tit. 1. §. fin. in vers. sic enim novatur &c.*

Eandem distinctionem in primis sequitur Gregorius Lopez in l. 4. tit. 27. part. 3. gloss. 3. in verb. e no pveda apre mriar, in hæc: *Intellige, si agatur ex sententia: nam adhuc posset omissa sententia agere actione primæva, qua tenebatur in solidum; secundum gloss. in dict. l. 1. Cod. si plures una sentent. condemn. que communiter approbatur, ut sic quilibet condemnentur in solidum, neque obstat sibi exceptio rei iudicate ex prima sententia, quod nota. hæcenus Gregorius.*

Eandem distinctionem sequitur Jacobus Cancer. var. resolutionum, lib. 3. cap. 17. de sententiis, & earum execut. ex numer. 269. & signanter numer. 299. ubi dicit, quod iste creditor, ut solidum à quolibet consequi possit, noviter agat non ex sententia, nec ex actione in factum noviter concessa & adjecta, sed priori obligatione, & instrumento, per quod omnes obligati erant in solidum, & via executiva ex eo adversus eos noviter experire, allegat Matthæum de Afflictis in decis. 115. qui postmodum à principio probavit, in solidum obligatos, & simpliciter condemnatos, teneri ex sententia pro rata dumtaxat, ita ut virtute sententiæ amplius quàm ratam à singulis creditor consequi nequeat: postmodum numer. 4. ita ait. *Bene tamen ille nobilis creditor posset de novo agere contra quem vellet in solidum obligatum, ut sibi solvat totum integrum debitum, secundum gloss. & Paulum in d. l. 1. Cod. si plures una sententia condemn. &c.*

Eandem distinctionem rectè percipit Doctor Perez de Lara (licet neminem alleget) in tract. de vita homin. cap. 15. ex num. 37. & signanter numer. 41. ubi limitat regulam dict. l. 1. in hæc: *Et hoc quod dicimus divisione, intellige, si agatur ea sententia, non autem si extra sententia executionem alio iudicio exequatur instrumentum, quia non obstat sententia; nam licet in iudicio contrahatur, ut supra n. 37. in contractu secundo non sit novatio, nisi expresse agatur, l. fin. C. de novat. l. 15. tit. 4. p. 5.*

Eandem etiam comprobat post Jafredum Lanfrancum decis. 327. Socinum consil. 27. num. 17. lib. 4. Joann. Baptista Costa de rata, quæst. 138. num. 11. & 12. abundè Roviro conf. 58. ex num. 1. cum seqq. qui allegat Doctores antiquos.

Et pro hac distinctione, & limitatione pondero textus in dict. l. 1. Cod. si plures una sentent. condemn. ubi tota dispositio divisionis inter creditores simpliciter condemnatos restricta apparet ad solam sententiam, & quando ex ea creditor agit dumtaxat, in illis verbis: *Ideoque parens (id est obediens, ut explicat glossa) pro sua parte sententiæ, ob cessationem alterius ex causa iudicati convenire non potest, quæsdicat, ex causa iudicati debitor conventus in solidum non tenetur, secus si actione primæva.*

Et horum omnium una est, & concludens ratio, quoniam per rem iudicatam non novatur, nec extinguitur primæva obligatio, & actio, sed imò potius permanet, & durat viva, prout antea text. in leg. aliam, Cod. de novation. leg. grege, §. etiam, ff. de pignor. leg. Græcè, §. 1. ff. de fidejussor. Et quamvis in leg. fin. §. & ideo, Cod. de usuris rei iudicat. dicatur novat priorem contractum per sententiam, id communiter intelligitur de novatione, augmentativa.

Novatio enim duplex est, altera voluntaria, altera necessaria, voluntaria illa est, quæ fit extra iudicium, & hæc semper est privativa, & extinctiva prioris obligationis,

- necessaria verò est, quæ fit in iudicio, & hæc dicitur novatio augmentativa, & accumulativa, quæ non extinguit primam obligationem, sed potius illam magis fortificat, & robur addit, & novatio vocatur, eo quod addit novos effectus, & novam actionem, quia ultra primam actionem ex contractu, quæ durat; nova accumulatur actio ex re iudicata, quæ dicitur in factum; prout
- 27 latè, & pulchrè distinguit glossa in dicto §. & ideo, verb. si enim novatur, gloss. in l. 1. verb. possis, Cod. de iudiciis, gloss. in leg. duobus, ff. de exception. rei iudicat. gloss. in leg. nepoti, & ibi Bartol. ff. de fundo instructo, plenè Jason. in dict. l. 1. Cod. de iudiciis num. 3. & ex nu. 16. cum seqq. Idem Jason. in l. si domus, §. de evictione, num. 17. cum tribus seqq. ff. de legatis 1. optimè post alios, Negufantius de pignori- bus, membro 3. part. principalis, num. 2. Petrus Sardus decis. 69. numer. 4. Jacobus Cancertius variarum resolutionum, lib. 3. cap. 17. de sentent. & earum execution. ex num. 289. cum seqq. D. Perez de Lara in tract. de vita homin. cap. 15. ex numer. 37. (licet nullum ex iis alleget) optimè Anton. Gomez in leg. 63. Tauri, sub num. 2. & relativè ad Negufantium. Idem dicit Mantica de contractibus, lib. 17. tit. 2. num. 4. & plurimis citatis pro hac novatione accumulativè videndus ibidem numer. 3. & ex Jason in consil. 16. lib. 3. num. 1. & consil. 16. num. 15. Dilect. de arte testandi, tit. 12. de acquirend. vel repud. hæredit. caut. 9. tom. 8. part. 1. fol. 143. Decius (sic declarandus) consil. 299. visa repetitione, aliàs 300. column. 2. in fin. vers. & hoc in notabili questione, numer. 8. Angeles consil. 31. viso laudo, column. 2. in fin. & ex latè adductis per Fulgosium consil. 14. column. 4. in princip. vers. movet præterea, quod per sententiam, Socinus consil. 98. numer. 4. lib. 3. Alexander consil. 186. numer. 11. lib. 3. Anton. Gabriel. consil. 1. de novationibus, num. 62. ad medium, optimè, & latè Gratianus discept. lib. 3. cap. 557. ex numer. 32. cum sequentibus, & cap. 509. numer. 9. cum sequentibus, ubi plures alios allegat; qui omnes plures alios antiquiores recensent; item tenet Carleval. de iudiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 2. disput. 1. num. 1. & 2. firmans, quod licet in iudicio quasi contrahatur, & per hunc quasi contractum inducatur novatio quædam, novaque actio, ex leg. aliam, 29. ff. de novationibus, per hanc tamen novationem novaque actionis ortum non perit antiqua actio, nec idè actoris jus fit deterius, imò melioris conditionis, ad quæ plures allegat.
- 28 Pro qua doctrina mirabiliter ponderari potest, leg. 63. Tauri, in illis verbis, y la acción personal, y la executoria dada sobre ella se prescriba por veinte años, y no menos;
- 29 quæ manifestè indicat, obligationem personalem non extingui per executoriam, super ea à creditore obtentam; ex quo namque permittit obligationis ejusdem præscriptionem: per necesse ejus existentiam supponit; nam
- 30 privatio præsupponit habitum. Et quia præscriptio non datur, ubi non est actio, aut obligatio; quæ præscribi posset, Ludovicus Cencius de censibus, quest. 98. num. 59. ex Cornel. in l. licet, column. 2. vers. & hæc est ratio antiquorum, Cod. de jure, deliberan. Decian. consil. 13. num. 51. lib. 2. & Bartol. in pignori, ff. de usucapion. Azevedius in leg. 6. num. 8. tit. 15. lib. 4. recopilat. nec datur præscriptio, si non datur actio, l. si quis, C. de præscript. 30. annor. quia præscriptio opponitur actioni Parlador. rerum quotidian. lib. 1. cap. 1. §. 5. n. 3.
- 31 Et hanc eandem ponderationem in terminis consideravit Anton. Gomez in dict. l. 63. sub numer. 2. ibi: Item etiam, & secundo potest ista lex; & commun. intelligi, quod actio, & obligatio personalis, & similiter jus exequendi, quod ex sententia oritur, duret per viginti annos, & uterque intellectus est verus, & juridicus, quia per sententiam latam non tollitur prima actio personalis. Item etiam ex ea alia de novo oritur, ut probat text. & ibi, gloss. ordinaria, & communiter DD. in l. si à te, §. 1. ff. de except. rei iudicat. text. in leg. evidenter eod. tit. & ibi gloss. ordinaria, & communiter DD. in l. aliam, ff. de novation. text. & ibi gloss. ordin. & communiter DD. in l. 1. C. de iudiciis, text. ibi, ordin. & communiter Doctores, C. de usuris rei iudicat. ex quo resultant maximi effectus, de quibus ibi per DD. Hactenus Ant. Gomez, quod & idem tenet, licet non explicite Parladorius lib. 1. rerum quotid. c. 1. §. 14. n. 10. & Azevedius in leg. 6. tit. 15. l. 4. recopil. n. 42.
- 32 Quibus suppositis firmiter tenendum erit, creditorem posse totam, & integram summam petere à correo in soli-

dum obligato, quantumvis per sententiam præambulam iste inter ceteros fuisset simpliciter condemnatus, & quantumvis sententia de rata intelligatur, si creditor graduari instet virtute primæ obligationis, omiſsa actione in factum orta ex priori iudicio, & sententia nulla ei obstante rei iudicatæ exceptione.

Nec obstant fundamenta in contrarium pro debitore 33 considerata, non primum, quia procedit quando creditor vult agere contra corream ex re iudicata, quia tunc verum est, non posse consequi ab eo nisi ratam, non tamen, quando comparet virtute prioris obligationis, quæ novata non remansit, & hic solidum à quolibet insuper consequi potest.

Nec obstant secundum & tertium fundamentum, quæ 34 in unum tendunt, ut creditori noviter, & iterum agenti primæ actione obstet exceptio rei iudicatæ, eo quod omnes res identitates concurrant, & quod solidi condemnatio non fit omiſsa in sententia, sed potius ejus absolutio supposita. Quibus respondetur, tunc ex communi glossarum & Doctorum expressè, ac firmiter asseverantium, non obstare hoc casu exceptionem rei iudicatæ, quia prima actio, & obligatio in solidum durat absque aliqua novatione, incompatibile enim est, obligationem primam non notari, & impediri ex ea agi, prout latissimè diximus infra cap. 11. in ultima questione, ex numer... usque ad finem versic. aut enim non animo novandi priorem contractum.

Nec obstat, quod in tertio argumento diximus, quod 36 quando plures correi in solidum obligati simpliciter condemnantur, pro rata condemnati censentur, & in residuo singulos esse absolutos, atque ideo solidi obligationem non fuisse omiſsam, sed virtualiter comprehensam in sententia; & per consequens obstare creditori iterum ex primæ actione, & obligatione agenti exceptionem rei iudicatæ.

Quia respondetur, verius esse ex supradiſtis, resi- 37 duum fuisse omiſsum in sententia, non enim ex condemnatione in parte debiti bene inferat absolutionem alterius partis, & totius quantitatis debite nisi expressè dicatur: nam sententia in iis, quæ divisibilia sunt, prout est quantitas, fertur in parte, remanente actione illæsa, (quæ non novatur) ad aliam partem, glossa singularis l. 1. verbo, virilibus, in fine, Cod. si plures una sentent. cui displicet solutio à se prius relata, nempe debitorem pro residuo esse absolutum, hanc tradit ut verio-rem, & communiter ab omnibus reprobamam, ut hactenus vidiſti, ibi, Vel dic quod actio iudicati pro partibus datur, sed prima actio adhuc in solidum durat, ut prius nec obijciatur exceptio rei iudicatæ, quia si dicat, pro parte debiti sequuta fuit condemnatio, sed remanet pristina obligatio illæsa pro toto. Et in terminis, quod plures in solidum obligati, simpliciter condemnati pro parte sua, & pro rata condemnati, intelligantur, & non pro tota quantitate, eo quod residuum sit omiſsum, cum non sit in sententia expressum, tenet per Guid. Papæ singulari 681. si plures, & Anna consil. 10. numer. 2. & consil. 188. num. 1. Gratian. discept. 33. num. 51. nec Doctores in argumento tertio allegati contrariam probant, quia loquuntur in casu longè diverso, de quo protinus dicemus.

Etenim ex sententia lata super una re, ex pluribus petitis non inferitur ad ceterarum absolutionem, sed potius ad earum omiſſionem, Cardin. Tusc. tom. 7. littera S, conclus. 126. num. 86. Bart. in l. 4. Cod. de depositi. Imola & Anton. de Butrio, & Felinus in cap. exceptionem, de excep. gloss. in l. 1. Cod. si adversus in rem iudic. Joannes Garcia de expens. & melioration. cap. 6. sub numer. 17. Menochius consil. 110. num. 62. Nos in comment. de Regia protect. 4. part. cap. 8. n. 52. & 53. & quidquid enim in condemnatione non est expressum, censetur omiſsum, ut ex Decio, Ozaſco, Escobar, & aliis. Diximus loc. cit. num. 54. & seqq. & superius, & eadem 4. par. c. 9. n. 3. ex plurimis diximus, quod 41 sententia super parte rei petita, non comprehendit aliam partem omiſsam.

Nec enim ex eo, quod creditor partem debiti à debitore petiit, sibi præiudicat in alia parte, & potest unum debitum in partes scindere, & à debitore cotam diversis iudiciis petere, non opposita exceptione; nec ex hac divisione videtur juri suo pro tota quantitate competentis renunciare, copiosè egimus supra 1. part. cap. 4. ex

CAPUT II.

In subhastatione bonorum concursus licitator pretium offerens, sub conditione, aut qualitatibus an sit, & qualiter admittendus.

Et quid quando loco pretii offert se recogniturum census, & creditores debitoris.

Et an per consignationem à iudice factam creditoribus in hanc recognitionem sic oblatam, obligatio extinguatur, & debitor liberetur.

Et an emptor pro tempore rem sic emptam possit creditoribus censualibus à se recognitis dimittere; necnon creditores in primum debitorem habere recursum, adde cap. 12. in fine.

S V M M A R I V M.

Graduationis sententia lata ad instantiam creditorum bona subhastantur, n. 1.
 Subhastatio per iudicem facta, & admissa habita fide de pretio, nulla est ipso jure, n. 2.
 Subhastatio facta habita fide de pretio opponitur ex diametro principali fini concursus, n. 3.
 Leg. à Divo Pio, §. sed si emptor, ff. de re jud. exornantur, num. 4.
 Oblatio conditionalis, aut licitatio in subhastatione admittenda non est, n. 5.
 Census constituto loco pretii subhastati non admittitur, quia est habere fidem de pretio, ibid.
 Rota decisio admittitur, n. 6.
 Subhastatio habita fide de pretio, aut obligatio conditionalis valet, si admittatur consentientibus creditoribus, num. 7.
 Dict. §. si emptor, dispositio in utilitatem & favorem creditorum inducta, per eorum consensum cessat, n. 8.
 Qui consensus debet immediatè provenire ab ipsis creditoribus, non tamen ab eorum procuratoribus mandatum speciale ad id non habentibus, ibid. & n. 8.
 Licitator ad bona debitoris subhastanda accedere non erit admittendus, si loco pretii offerat in se suscipere debita debitoris, n. 9.
 Decisio Alex. Ludov. affertur, n. 10.
 Doctrina quorundam expenditur, n. 11.
 Licitator sub conditione offerens vel loco pretii debita debitoris in se suscipiens de consensu creditorum admittitur, num. 12.
 Licitator inde suscipiens onus censuum liberat principalem debitorem virtute novationis, creditorum interveniente consensu, n. 13.
 Accollatio, & recognitio censuum promissa in subhastatione per licitatore, quando principalem debitorem liberet, n. 14.
 Debitoris principalis extinguatur obligatio, quando per sententiam graduationis consignata fuit creditori solutio sortis principalis reddituum, subsequente emptoris recognitione, num. 15. usque ad n. 22.
 Extincta debitoris obligatione, nominis adjudicati periculum ad creditorem dumtaxat pertinet, n. 16.
 Promissio de accollando, aut recognoscendo debitorem liberat, nisi cum effectu fiat, n. 17.
 Gratiani sententia adducitur, n. 18. & aliorum n. 19.
 Decisiones Rota traduntur, n. 20. & 21.
 Accollatio solutio est, n. 23.
 Promissio de accollando, debitorem non liberat, nisi cum effectu sequatur accedente consensu creditorum, num. 24.
 Cencii doctrina explicatur, n. 25.
 Accollans in se censum dicitur principalis debitor post accollationem, & recognitionem, n. 26.
 Accollatio valet, si in ipsa accollatione, verè postea interveniat creditorum consensus, aut approbatio, num. 27. & 28.
 Cencii & aliorum doctrina adducitur, n. 29. & 30.
 Creditor consentiens subhastationi conditionalis, illo genere solutionis quietari debet, n. 31.
 Solutionis verbum quamlibet creditorum satisfactionem continet, n. 32.

Satisfactio, solutio quoad finem extinguendae obligationis à pari procedunt, n. 33.
 Venditor fundi mandans pretium solvi creditori suo, si emens solutionem promittat, & creditor ejus fidem sequatur, debitor liberatur, & in ejus favorem novatio inducitur, n. 34.
 Emptor si post promissionem admissam decoxerit, adversus venditorem creditor regressum non habet, n. 35.
 Campfori, aut debitori mandans, ut creditori suo solvat, & campfor partitam in libris annotavit in favorem creditoris, eo sciente mandantis obligatio extinguatur, num. 36.
 Solutionis promissio consentiente creditore, idem operatur, ac solutio, n. 37.
 Mandans debitori, ut solvat ejus creditori, cui consentienti solvere promisit, liberatur, licet mandatarius non liberetur à mandante, n. 38.
 Debitor delegatus acceptans litteras, si promittit creditori solvere, consentienti, delegans liberatur, n. 39.
 Consignatio in pretio conditionalis approbato à creditoribus, est datio in solutum, per quem debitor principalis liberatur, num. 40. & 41.
 Actus à fine judicantur, n. 42.
 Concursus judicii finis est, ut debitoris bona ad creditorum satisfactionem distraherentur, n. 43.
 Creditores fidem licitatoris volentis in se onus censuum suscipere, sequentes; fatentur velle potius fieri licitatoris creditores, quam debitoris esse, n. 44.
 Differentia inter nomen debitoris, & cessum simpliciter creditoris, & cessum per viam dationis in solutum, num. 45.
 Per cessionem nominis simplicem non inducitur novatio, nisi fiat per creditorem exactio, n. 46.
 Nec prior debitor liberatur, quousque debitor cessus creditori solvat, n. 47.
 Vel nisi debitor cessus solutionis loco promittat solvere creditori consentienti, n. 48.
 L. 15. tit. 4. p. 5. explicatur, n. 49.
 Solutio, & promissio de solvendo de creditoris voluntate, idem operatur, n. 50.
 Superius solutionis genere non tam inducitur novatio, quam extinctio prioris obligationis, n. 51.
 Per cessionem nominis per viam dationis in solutum statim inducitur novatio, & in creditorem acceptantem transit nominis periculum, n. 52. & 53.
 Solutio vera inducitur per dationem nominis in solutum, numer. 53.
 Petri Surdi consil. adducitur, n. 54.
 Periculum nominis dati in solutum spectat ad creditorem, qui acceptavit, n. 55.
 Simplex nominis cessio non liberat debitorem cedentem, numer. 56.
 Decii consil. expenditur, n. 57.
 Faber, & Surdus in confirmationem adducuntur, n. 58.
 Consignatio, & adjudicatio facta creditoribus in judicio concursus semper est intelligenda per dationem in solutum, per quam extinguatur obligatio, n. 59.
 Adjudicatio per judicium in concursu facta dicitur, datio in solutum necessaria, n. 60.
 Differentia inter cessionem nominis factam, per debitorem creditori, & in adjudicationem factam per iudicem, traditur, n. 61.
 Creditorum consensus in obligatione pretii conditionata, an debeat esse expressus, an sufficiat tacitus, ex numer. 62.
 Expressum requiri traditur, n. 63.
 Tacitum consensum sufficere, verius esse traditur, ex n. 65. & seqq.
 Iudex licet in venditione non possit habere fidem de pretio, consentientibus creditoribus facere potest, n. 66.
 Creditorum consensus presumitur ex admonitione, ut ad restrictionem pignorum adsint, n. 67.
 Tacens, & presens in judicialibus videtur consentire, numer. 68.
 Citatus, ut intra certum terminum apponat contra jura, & instrumenta producta, si intra terminum non impugnet, approbare censetur, n. 69.
 Taciturnitas in judicio inducit consensum, n. 70.
 Taciturnitas in judicio nocet, & consensum irrevocabilem inducit, num. 71.